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ABSTRAKT: Tato práce se zabývá studiem nukleace kyseliny sírové a vody,
která představuje klíčový děj spojený se vznikem sekundárního atmosférického
aerosolu procesem kondenzace plynných prekurzorů. Zkoumali jsme především
rychlost nukleace, vznik nových aerosolových částic a dynamiku růstu těchto
částic. Tyto procesy byly studovány v laboratorních i atmosférických
podmínkách.

Laboratorní experimenty byly zaměřeny na určení rychlosti nukleace
kyseliny sírové a vody a rychlosti růstu nově vzniklých částic; byl také
studován vliv experimentálních podmínek na růst částic. Koncentrace H2SO4

měla ze všech experimentálních podmínek největší vliv na výsledné rychlosti
růstu částic, což je v souladu s atmosférickými pozorováními tohoto jevu. Dále
byl navržen model, který předpovídá růst částic vzniklých nukleací H2SO4 -
H2O a při modelování růstu částic model uvažuje kromě přítomnosti H2SO4 a
H2O také kondenzaci třetí složky – NH3 v různých koncentracích. Při
porovnání atmosférických a experimentálních rychlostí růstu částic bylo
zjištěno, že H2SO4 je hlavní kondenzující složka zodpovědná za růst částic pouze
lokálně především v silně znečištěných oblastech a v globálním měřítku
dominují během počátečního růstu částic sekundárního aerosolu jiné složky,
především NH3 a aminy.

Atmosférická pozorování H2SO4 - H2O nukleace a vzniku nových částic
v atmosféře byla založena na analýze dvouleté časové řady měření velikostních
distribucí a koncentrací atmosférického aerosolu. Analýza dat byla zaměřena
především na dynamiku růstu nově vzniklých částic a byl zkoumán nedávno
popsaný jev – vypařování částic následující po předchozím vzniku nových
částic sekundárního aerosolu. Byla popsána sezónní variabilita tohoto jevu a
byl také studován vliv meteorologických parametrů a vliv koncentrací
polutantů na vypařování částic. Bylo zjištěno, že na vypařování částic se nejvíc
podílí prudký pokles intenzity globální radiace a také vertikální promíchávání
atmosféry výrazně přispívá k intenzitě tohoto jevu.

Klíčová slova: nukleace kyseliny sírové a vody, vznik nových aerosolových
částic, růst částic, vypařování částic
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ABSTRACT: This work is dedicated to the study of nucleation of sulphuric
acid and water, which presents the key process associated with secondary
aerosol formation via gas to particle conversion. We investigated the nucleation
rates, new aerosol particles formation and growth dynamics of newly nucleated
particles. These processes were explored in both laboratory and field
experiments.

In the laboratory measurements, we explored the H2SO4 - H2O
nucleation rates and growth rates of newly formed particles under well-defined
conditions and we also investigated the effect of experimental conditions on
particle growth dynamics. Furthermore, we proposed a model, which predicts
the particle growth and accounts for condensation of H2SO4, H2O and NH3. The
comparison of experimental growth rates with atmospheric ones was made and
resulting implications of the chemical nature of compounds involved in the
early growth of nucleated particles is also presented.

To investigate the atmospheric H2SO4 - H2O nucleation and new particle
formation, we analysed a two-year long dataset of particle number size
distributions, obtained from a urban background station in Prague Suchdol. A
special attention was given to a recently reported special feature of particle
growth dynamics - a particle shrinkage following previous new particle
formation. We determined the basic characteristics of observed new particle
formation and particle shrinkage events and their seasonal variability was
investigated as well. We also focused on the analysis of the meteorological and
atmospheric conditions favouring the particle shrinkage.

Key words: sulphuric acid water nucleation, new particle formation, particle
growth, particle shrinkage
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Preface
The formation of new aerosol particles in the atmosphere via gas to particle
conversion presents a key phenomenon associated with the atmospheric aerosol
system. Model calculations suggest that up to half of secondary aerosol
particles may originate from this process. Atmospheric nucleation i.e. the
formation of nanometer sized stable clusters from gaseous precursors is the first
step in secondary aerosol formation. The atmospheric new particle formation is
a very active area of aerosol research owing to the role of aerosol particles in
the Earth‘s climate and because of aerosol‘ influence on the atmospheric
chemistry and human health. Our current limited knowledge about new
particle formation translates into uncertainties in the magnitude of such
effects. Despite extensive research, fundamental questions about formation of
new aerosol particles remain open, especially about the mechanism responsible
for atmospheric nucleation and overall extent of this phenomenon. Once
formed, the aerosol particles have to reach sizes over 50 nm in order to
influence climate and cloud formation processes. The particle growth following
new particle formation event is thus the dominant factor, which determines the
magnitude of aerosol impact on climate and human health. More work is
therefore needed to clarify the factors, which govern the growth of newly
formed particles.

This thesis is dedicated to the study of H2SO4 - H2O nucleation and new
particle formation with special interest in growth dynamics of formed particles.
This work reports on two sets of observations an experimental study of
H2SO4 - H2O particles growth, which was performed in the laboratory of
Climate change department at the Finnish Meteorological Institute in Helsinki,
and field work on atmospheric new particle formation and particle shrinkage,
conducted at the urban background station at Prague Suchdol. The primary
objectives of the presented work include to:

• determine the growth rates of particles formed via H2SO4 - H2O
nucleation under various conditions in a laboratory study

• compare the experimental growth rates with a model prediction

• compare the experimental growth rates with growth rates of newly
formed atmospheric aerosol particles

• analyze a long-term time series of atmospheric observations of new
particle formation and particle shrinkage events from Prague Suchdol
station
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• identify the atmospheric conditions influencing the growth dynamics of
newly formed particles

The thesis is divided into five chapters. Chapter (1) introduces recent findings
related to atmospheric new particle formation and particle growth. Chapter (2)
describes methods used for both laboratory and field investigation of
atmospheric nucleation and also gives an overview of laboratory nucleation
experiments. Chapter (3) includes description of experimental setup and results
from a laboratory study of H2SO4 – H2O nucleation and particle growth, while
Chapter (4) is dedicated to the field observation of atmospheric new particle
formation and brings together the growth dynamics of formed particles and the
atmospheric conditions. Finally, Chapter (5) concludes the results.
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1. Introduction

We will briefly introduce atmospheric aerosols, their sources and properties
here. Recent findings related to the process of secondary aerosol formation,
atmospheric nucleation and subsequent growth of newly formed particles will
be discussed in detail in this chapter. An emphesis will be given to the
nucleation of sulphuric acid and water, because these compounds are key
components of atmospheric nucleation and particle growth. The presented
work is devoted to both experimental investigation and atmospheric
observation of this phenomenons.

1.1 Atmospheric aerosol
Aerosol is defined as a suspension of liquid and solid particles in a gas (Hinds,
1999). Atmospheric aerosol particles exert an important influence on Earth’s
climate through their effect on the global radiation budget, on chemical
composition of atmosphere, on cloud formation, cloud lifetime and the whole
hydrological cycle (Charlson et al., 1992). Aerosol also affects human health
owing to exposure in both ambient and occupational environments. Aerosol
particles span the size range from 1 nm to 100 µm. The particle size is the
most important parameter determining the behaviour of aerosol.

Aerosol particles can be divided into several modes according to particle
size. Particles smaller than 1 µm form fine mode, whereas particles spanning
the sizes from 1 to 10 µm belong to coarse mode. Particles from these two
modes are generated from various processes and thus differ significantly in
residence time in atmosphere and in chemical composition. There is also quite
low mass exchange between these modes (Hinds, 1999). Coarse mode particles
are either anthropogenic mechanically produced particles (from mining,
construction works, agriculture etc) or sea spray salt particles and windblown
dust. Their lifetime in the atmosphere is typically from several hours to several
days due to its settling down or impacting various surfaces. The fine mode can
be further divided into 3 distinctly different modes nucleation, Aitken and
accumulation mode. The nucleation mode contains particles in sizes from 1 to
25 nm, which are formed by gas to particle conversion or during high
temperature (combustion) processes. They have short lifetime in the
atmosphere, since they coagulate quickly with each other or with particles in
Aitken and accumulation mode. The Aitken mode consists of particles in sizes
from 25 to 100 nm, which are generated during combustion processes, from
traffic exhausts or have grown from nucleation mode via condensation or
coagulation. These particles can serve as cloud condensation nuclei and have a
relatively short atmospheric lifetime owing to rapid coagulation and growth
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into larger sizes. The accumulation mode (particle sizes from 100 to 1000 nm)
includes aerosol particles grown by coagulation or by condensation from
smaller particles or aerosol formed by combustion processes and smog particles.
Because the removal processes from this mode are weak, the particles
accumulate in this mode and have significantly longer lifetime in the
atmosphere compared to particles from nucleation and Aitken modes (Hinds,
1999).

Secondary aerosol formation

[…]

concentrations, implying no significant changes in air masses. The
meteorological conditions were therefore very likely the driving force of the
observed particle shrinkage event.
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Fig. 38: The evolution of (a) particle size distribution, (b) total number
concentrations, (c) modes location, (d) meteorological parameters (e) air pollutants
concentrations, (f) condensational sink and [H2SO4] during the shrinkage event
observed on 13 July 2013, where meteorological conditions are assumed to be the
driving force of particle shrinkage.

On 7 July 2013 the nucleation particle burst started at 9:00 and was followed
by intensive particle shrinkage (Fig. 39 (a) - 39 (f)). After the start of NPF,
the GMD grew rapidly from 13 nm to 50 nm with a growth rate of 12 nm h-1.
The N10-30 decreased sharply at the beginning of NPF as the particles were
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growing to sizes over 30 nm and increased again significantly when the
particles started to evaporate and lower in size. The GMD decreased during
particle shrinkage from 50 nm to 25 nm between 12:00 and 14:00 with a
shrinkage rate of -12.5 nm h-1 and N10-30 reached its minimum value of 2.7×103 at
18:00. Similarly to the previously described event, the particle shrinkage
occurred during a substantial drop of GR intensity from 844 to 287 W m-2

suggesting a period of a cloudy sky between 12:00 and 13:20, which might have
interrupted the growth process. The dynamics of T and RH was similar to the
previously described event - T increased from 23 to 24.9°C, RH decreased from
46 to 39% and the wind speed varied between 0.7 and 2 m s-1. There were
reductions in the air pollutants concentrations during the shrinkage period,
which indicate atmospheric mixing leading to a decrease of the condensable
vapour concentrations, which would further enhance particle evaporation.
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Fig. 39: The evolution of (a) particle size distribution, (b) total number
concentrations, (c) modes location, (d) meteorological parameters and (e) air
pollutants concentrations, (f) condensational sink and [H2SO4] during the shrinkage
event observed on 7 July 2013, where particle shrinkage is assumed to be initiated by
a meteorological condition change and further promoted by atmospheric mixing.
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In general, particle shrinkage seems to appear when a significant shift in
meteorological conditions interrupts the process of particle growth and in
addition the reversal process leading to particle shrinkage is favoured by the
ambient conditions. Furthermore, our results indicate that particle evaporation
is very effectively enhanced under the conditions of atmospheric mixing. When
comparing the 2 previously described shrinkage events, which occurred under
similar meteorological conditions, we calculated the dew point temperature,
which is a good indicator of the air mass origin (Kleinman et al., 2012). In
both cases the dew point changed only slightly during particle shrinkage
indicating no significant air mass changes. When comparing the concentrations
of air pollutants, there were more significant changes in concentrations during
particle shrinkage in the second case study. We conclude that in the second
case study the particle shrinkage occurred under vertical mixing which very
effectively enhanced particle evaporation and caused significantly higher
shrinkage rates as compared to first case study. This observation is in
agreement with the previously mentioned idea outlined in Backman et al.
(2012) that the decrease of vapour concentration due to changing atmospheric
conditions is more rapid than the decrease of vapour concentration caused by
lower photochemical activity.

4.3 Conclusions

In conclusion, we observed the atmospheric nucleation and growth dynamics of
newly formed particles at an urban background station Prague Suchdol. A
special attention was given to a recently observed phenomenon - a particle
shrinkage following previous new particle formation events. The particle
shrinkage was attributed to specific atmospheric conditions unfavourable for
the growth of nucleated particles. The lowered intensity of global radiance was
identified as the most effective meteorological parameter contributing to
particle shrikage. Also the occurrence of vertical atmospheric mixing was found
to promote particle shrinkage very effectively. A large fraction of the originally
condensed volatile and semi-volatile species is assumed to evaporate from the
particulate phase during the shrinkage events. The particle shrinkage events
thus not only directly influence the particle number concentrations, but also
significantly affect the probability of nucleated particles to growth to cloud
condensation nuclei sizes and subsequently participating in cloud formation
processes.
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5 Summary
In the last decades, the interest of scientists was attracted towards basic
research of various physical phenomena, including phase transitions. The goal
of this doctoral thesis was to explore the atmospheric particle formation via
nucleation of sulphuric acid and water with emphasis on the growth dymanics
of the formed particles including particle shrinkage. This work aims to unveil
some of the mechanisms, which rule particle growth dynamics under various
atmospheric conditions and to provide experimental growth rates dataset,
which can be compared with atmopsheric observations and with models. The
system of interest - sulphuric acid and water was chosen, because it is the key
component of atmospheric new particle formation and has also wide
applications in industry.

First, the nucleation of sulphuric acid and water and subsequent growth
of formed particles was investigated in laboratory study. A thorough
exploration of dependence of growth rates on various experimental conditions
was made. We also proposed a model, which predicts the particle growth rates
and very good agreement with experimental values was observed. A
comparison of experimental growth rates with atmospheric ones shows that
species other than H2O or H2SO4 are important for particle growth, which is an
important atmospheric implication. To our best knowledge, our measurements
provide the first comprehensive experimental dataset of growth rates of
particles formed via sulphuric acid and water nucleation. These data can serve
as a basis for detailed investigation of ternary species enhancement of particle
growth, which has not been performed in a laboratory study yet.

The second study was focused on the investigation of the atmospheric
nucleation and growth dynamics of newly formed particles with a special
interest in a particle shrinkage following previous new particle formation
events. Our results are indicative that the growth and shrinkage of newly
formed particles are very sensitive to changing atmospheric and meteorological
conditions and both the concentration and geometrical mean diameter of these
particles may evolve significantly in a short time period. The particle shrinkage
seems to be quite often observed phenomenon especially in warm climatic
regions (tropic and subtropic) and can thus very significantly influence the
total particle number concentration of atmospheric aerosol particles. Further
investigation is therefore needed to gain an insight into processes governing
new particle growth and shrinkage and overall magnitude of this process in the
atmosphere.
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