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Oponentský posudek doktorské disertační práce

Název práce: Nucleation of sulphur acid and water – experimental and atmospheric observations

Autorka práce: Mgr. Lenka Škrabalová

Disertační práce je zaměřena na studium nukleace sekundárního aerosolu v atmosféře,

přičemž sleduje nukleaci i další růst částic sestávajících z molekul kyseliny sírové a vody. Částice o

tomto složení tvoří frekventovanou složku atmosférického aerosolu zejména v oblastech

s antropogenním zatížením. Autorka provedla laboratorní měření nukleačních charakteristik i

hodnocení měření terénních, zaměřená zejména pokles koncentrace resp. velikosti částic následující

v některých případech po jejich vzniku. Tyto aktivity vedou k řadě původních výsledků týkajících se

několika aspektů nukleace sekundárního aerosolu tohoto typu v atmosféře.

Práce se věnuje velmi aktuální problematice vzniku a dalšího vývoje sekundárního

atmosférického aerosolu z hlediska fyziky a chemie aerosolů, kde autorka získala původní výsledky

vztahující se k podmínkám středních zeměpisných šířek a k nové oblasti sledování následného výparu

nově vzniklých částic. Řešená problematika je navíc aktuální i v oblasti vývoje oblaků a vlivu na

průběh vývoje srážek. Promítá se i do současných matematických modelů předpovědi počasí, které

parametrizují poměrně nejednoznačný vliv spektra aktivity primárního aerosolu na vývoj srážek.

Studium částic sekundárního aerosolu je i v tomto smyslu důležitým metodickým přínosem.

Text disertační práce je rozdělen do 5 kapitol a ukončen seznamem více než stovky citací

pramenů, přičemž struktura textu je logická a výstižná. Úvodní kapitola představuje kvalitní rešerši

současných znalostí z oblasti nukleace z plynné fáze. Na začátku autorka charakterizuje částice

atmosférického aerosolu z hlediska jejich módu velikostí, původu a životní doby. Ve druhé části

kapitoly se zaměřuje na chování sekundárního aerosolu, který sestává z částic vznikajících z plynné

fáze. Jsou uvedeny tři základní teoretické přístupy k nukleaci z plynné fáze (klasická teorie nukleace,

kinetický přístup a modelování na molekulární úrovni). Autorka dále uvádí přehled poznatků o

nukleačním chování atmosférického aerosolu doložený řadou citovaných prací. Popisuje mechanizmy

chování vzniklých částic v jednotlivých módech velikosti, výsledky předchozích terénních studií a

definuje charakteristiky událostí se vznikem nových částic („NPF events“). V závěru popisuje procesy,

které ovlivňují další růst částic směrem od nukleačního módu do oblasti tzv. módu Aitkenova, kde již

mohou zasáhnout do kompetice kondenzačních jader.

Ve druhé kapitole autorka popisuje metody a experimentální zařízení užívaná ve fyzice

aerosolů ke sledování procesu nukleace, stanovení nukleační rychlosti pro sledované aerosolové

částice a určení rozdělení velikosti částic. V první části autorka popisuje tři základní typy zařízení,

která se kromě technického provedení liší především způsobem vytvoření definovaného přesycení.
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Druhá část kapitoly se věnuje metodám používaným v laboratoři i v terénu, jejichž cílem je získat

informace o koncentraci částic a distribuci koncentrace částic v závislosti na jejich velikosti. Popisuje

dva typy těchto přístrojů založené na kondenzačním principu (CPC – Condensational Particle Counter)

pro stanovení koncentrace částic a na principu hodnocení mobility částic v elektrickém poli (DMPS –

Diferential Mobility Particle Sizer), který umožňuje stanovení hledané distribuce.

Původní výsledky jsou uvedeny ve dvou následujících kapitolách 3 a 4, přičemž oceňuji věcné

shrnutí výsledků v závěrech u obou kapitol.

Kapitola 3 obsahuje popis a výsledky experimentů, které autorka prováděla v laboratoři

finského meteorologického ústavu v Helsinkách. Laboratorní experimenty byly zaměřeny na

stanovení rychlosti nukleace částic H2SO4 - H2O a rychlosti jejich dalšího růstu v definovaných

fyzikálních podmínkách. Autorka sledovala dynamiku růstu a navrhla model kondenzačního růstu

částic, který bere v úvahu i kondenzaci NH3, a model verifikovala měřením.

Vzhledem k mému zaměření na meteorologii, speciálně fyziku oblaků, neposuzuji detaily

laboratorních experimentů a v posudku práce jsem se zaměřila zejména na kapitolu 4. Ta je věnována

hodnocení měření prováděných v období od května 2012 do dubna 2014 v přírodních podmínkách na

pozemní příměstské stanici Praha Suchdol. Hodnocení bylo zaměřeno speciálně na aktuální otázku

poklesu celkové hmotnosti nově vzniklých částic vyjádřeného poklesem velikosti popř. koncentrace

částic (angl. termín „shrinkage“ zahrnuje oba faktory). Autorka vychází z měření provedených na této

stanici a hodnotí výskyt událostí, při nichž byl tento jev zaznamenán. Za základní faktor, který pokles

koncentrací určuje, považuje autorka vliv, popř. změnu vlastností vzduchové hmoty, v níž měření

probíhá. Na základě pozitivní hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu mezi rychlostí poklesu

distribuce a teplotou, konstatuje vliv rostoucí teploty na zvýšení výparu částic. Uvádí řadu převážně

současných prací, které se zabývají vlivem chemického složení částic na dynamiku jejich vývoje. Závěr

kapitoly tvoří diskuse dvou případových studií, které dokumentují pokles koncentrací částic ve vazbě

na podmínky v atmosféře. V obou případech autorka zdůrazňuje vliv pokrytí oblačností, škoda, že

sledování oblačnosti nebylo součástí vstupních dat. Druhá případová studie připisuje význam i

vertikálnímu promíchávání.

Po formální stránce je text práce připraven pečlivě a na velmi dobré grafické i strukturální

úrovni. U převzatých obrázků je vždy uveden zdroj a také obrázky a grafy týkající se výsledků autorky

jsou na kvalitní. Práce je psaná v angličtině a nejsem kompetentní posuzovat úroveň anglického

jazyka. Nicméně anglický text je zcela srozumitelný a má, podle mého názoru, velmi dobrou úroveň.

Prakticky jsem nezaznamenala výrazné jazykové nedostatky, které by porozumění bránily.

Uvádím následující drobné technické nedůslednosti.
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- Název práce uvedený v autoreferátu se formálně liší od názvu textu disertace. Jde o použití

výrazu laboratory (autoreferát) a experimental (text disertace). Nejde o posunutí významu nadpisu,

nicméně při citaci práce bude nutné použít nadpis z textu práce.

- V prohlášení autorka používá termín závěrečná práce, zatímco jde o doktorskou disertaci,

ale nepředpokládám, že jde o závažnou záležitost.

- Vzhledem k poměrně velké četnosti odborných zkratek by byl seznam použitých zkratek

přínosem k lepší orientaci v textu. Také použití zkratek není zcela důsledné. Příkladem je zavedení

zkratky NPF (New Particle Formation, viz str. 8), kterou však v dalším textu autorka často nepoužívá.

Tyto technické připomínky však naprosto nepovažuji za natolik významné, aby ovlivnily

kvalitu disertační práce a mé pozitivní závěry.

Ocenila bych odpověď na dvě bazální otázky, které se týkají hlavně vlivu meteorologických

podmínek na výsledky měření na stanici.

- Byla do souboru výsledku zahrnuta i měření při srážkách? Pokud ano, projevil se vliv

srážek na výsledcích?

- V práci je zmíněn ne zcela jednoznačný vliv relativní vlhkosti. Jde o charakteristiku,

která závisí na teplotě (při zvýšení teploty a konstantní absolutní vlhkosti RH klesá) a nebere v úvahu

zakřivení povrchu (Kelvinův efekt). Nebylo by lepší použít některou charakteristiku absolutní vlhkosti

(koncentrace vodní páry, směšovací poměr, specifická vlhkost aj.).

Celkové se domnívám, že spolupráce meteorologa by prospěla podrobnější charakteristice

období, při nichž dochází ke sledovaným událostem poklesu koncentrace částic.

Závěrem konstatuji, že předložená disertační práce je věnována aktuální problematice vzniku

a vývoje částic kyseliny sírové a vody, které tvoří sekundární složku atmosférického aerosolu. Svědčí o

velkém rozsahu provedené experimentální i hodnotící práce. Je také připravena na velmi dobré

formální úrovni a dokumentuje velmi dobrou orientaci autorky v pojednávané problematice.

Nejpodstatnějším faktorem je získání původních výsledků s využitím velmi kvalitního

experimentálního vybavení a zasvěcené hodnocení získaných poznatků. Tyto výsledky mají přesah i

do oblasti současné meteorologie a klimatologie.

Na základě těchto závěrů jednoznačně doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě.

Praha, 12. 4. 2016

doc. RNDr. Daniela Řezáčová, CSc.